*Et quamvis ab indicativis derivantur verbis participia, potestate tamen et vi significationis omnes continent modos hoc pacto: 'exponens doce' pro 'expone et doce', 'utinam exponens docerem' pro 'utinam exponam et doceam', 'exponens docere volo' pro 'exponere et docere volo'. ergo eius obtinet vim modi, cuius verbo coniungitur; et in hoc quoque quantam habeat cum infinito coniunctionem ostenditur (XI, 11).*

*ex quo quoque ostenditur significatio participii, quod tam nominis quam verbi vim obtinet, quod et hoc pro illis et illa pro hoc ponuntur. dicimus enim 'legens est, qui legit' et 'qui legit, est legens', 'caenatus est, qui caenavit' et 'qui caenavit, caenatus est' (XI, 25).*

Como era de esperar, no hemos encontrado en sus líneas una referencia explícita a los usos medievales que analizábamos arriba. No obstante, sí aparece la referencia a la que aludíamos en el sentido de que subraya el carácter sustitutivo de las formas verbales —se llega a equiparar al pronombre en esta función— y la economía que se consigue en los textos gracias a él, pudiendo evitarse el uso de las conjunciones —i.e. de la subordinación—. Es este precisamente el aspecto que subraya especialmente Alcuino en su *De grammatica*, 292<sup>45</sup>:

*FR. Quam utilitatem habet participium in nominativo et vocativo, si sic verbi loco obliquis jungantur? SAXO. Quod verba sine conjunctione in nominativo et vocativo coniungere potes. Nam diversa verba sine conjunctione recti jungi non possunt, ut, lego, scribo; vel doceo, discis, non est dicendum; sed lego et scribo, doceo et discis. Si participium loco prioris verbi ponas, bene sine conjunctione profertur, ut, legens scribo, docens discis.*

Las gramáticas, en consecuencia, siempre que no reduzcan la exposición del participio a la mínima expresión de sus *figurae* —i.e. la morfología del participio— se centran en la capacidad que posee para insertarse en la frase en el lugar de un verbo en forma personal. Aún más, su gran utilidad se descubre por la explotación de la anterior propiedad, ya que permite evitar el uso de las conjunciones tanto de coordinación como de subordinación. Quedaban así sentadas las bases para su uso 'amontonado', fruto de la *amplificatio* en las oraciones.

## 5. CONCLUSIONES

El participio de presente latino resume en su evolución diacrónica dos oposiciones y los resultados de éstas. La una es de carácter estrictamente gramatical y la otra sociolingüística.

La primera consiste en la oposición adjetivo / verbo y ofrece el modo en que, desde unos orígenes estrictamente adjetivales, las formas de participio devienen en verbales por mor de sus aplicaciones estilísticas y cultas. Incluso, tal como hemos visto, llegan a suplantar completamente a la forma verbal finita.